Российская Федерация
Иркутская область
Слюдянский район

СЛЮДЯНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
г. Слюдянка

от 25.01.2018 № 3 IV-ГД

Об отчете о деятельности Думы
Слюдянского муниципального образования
за второе полугодие 2017 года

     Заслушав отчет о деятельности Думы Слюдянского муниципального образования за второе полугодие 2017 года, руководствуясь ст. 33, 37 Устава Слюдянского муниципального образования, зарегистрированного Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому Федеральному округу от 23 декабря 2005 года № RU385181042005001, с изменениями и дополнениями, зарегистрированными Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому федеральному округу от 30.09.2016г. № RU385181042016001,

ГОРОДСКАЯ ДУМА решила:

1. Принять к сведению отчет о деятельности Думы Слюдянского муниципального образования за второе полугодие 2017 года. (приложение №1)
2.  Опубликовать настоящее решение в газете «Байкал-новости» или в приложении к данному периодическому изданию и разместить на официальном сайте.

Председатель Думы
Слюдянского муниципального образования                                                    А.В. Тимофеев

[bookmark: _GoBack]                                                                                                                             Приложение №1
                                                                                                                             к решению Думы Слюдянского
                                                                                                                             муниципального образования
                                                                                                                             от 25.01.2018 г. № 3 IV-ГД

Отчет
о деятельности Думы Слюдянского муниципального образования
Слюдянского района Иркутской области
за второе полугодие 2017 год

     Дума Слюдянского муниципального образования является представительным органом Слюдянского муниципального образования, подотчетна и подконтрольна населению города.  Дума Слюдянского муниципального образования четвёртого созыва избрана 10 сентября 2017 года согласно Федеральному закону № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Слюдянского муниципального образования, решения Думы Слюдянского муниципального образования № 33-III ГД от 19.06.17г.  На состоявшихся выборах Депутатов Думы Слюдянского муниципального образования IV созыва. Избраны 15 депутатов, согласно установленной численности.
От партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» - 11депутата;
От КПРФ                            -  4 депутата;
Самовыдвижение            - 0 депутатов.

   На первом заседании, на срок полномочий Думы Слюдянского муниципального образования четвёртого созыва решением Думы был избран Председатель, заместитель председателя Думы. Образованы три постоянно действующие депутатские комиссии:
· Комиссия по уставу, регламенту и депутатской этике (председатель комиссии-
Тимофеев А.В.);
· Комиссия по бюджетному и налоговому законодательству (председатель комиссии-Щербатюк А.А);
· Комиссия по социально- экономическому развитию (председатель комиссии-
Володченко А.В.);
  В Думе Слюдянского муниципального образования четвёртого созыва из числа депутатов созданы фракции:
· Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», руководитель- Корытова Наталья Васильевна,
· Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», руководитель- Козлов Валентин Валентинович.
     Целью создания депутатских фракций в Слюдянской городской Думе является совместная деятельность, объединившихся во фракцию депутатов, выработка и выражение солидарной позиции по вопросам, рассматриваемым в Слюдянской городской Думе IVсозыва.

    Деятельность Думы Слюдянского муниципального образования осуществляется коллегиально. Основной формой деятельности Думы являлись её заседания, которые проводились гласно и носили открытый характер.
    За 4 месяца 2017 года были подготовлены и проведены 5 заседаний Слюдянской городской Думы, из которых 5 заседаний очередные, 0 – внеочередные.
     На заседаниях Думы было рассмотрено 39 вопросов, принято 15 нормативно-правовых актов, регулирующих различные сферы жизнедеятельности муниципалитета, внесение изменений в бюджет города и контроль за его исполнением.
    Основными, рассматриваемыми в отчетном периоде вопросами, были:

· Внесение изменений в решение Думы Слюдянского муниципального образования «О бюджете Слюдянского муниципального образования на 2017 год. В течение отчетного периода депутаты постоянно и системно работали с бюджетом города.
В данный нормативно-правовой акт депутаты представительного органа Слюдянского муниципального образования 3 раза вносили изменения. Все эти изменения производились в строгом соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Слюдянском муниципальном образовании и носили, в первую очередь, социальную направленность.

· Утверждён бюджет Слюдянского муниципального образования на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов.
· Принята программа социально- экономического развития Слюдянского муниципального образования на 2017-2022 годы.
· Утверждены правила размещения и содержания информационных конструкций Слюдянского муниципального образования.
· В целях обеспечения благоприятных условий жизни населения и обеспечения чистоты и порядка территории муниципального образования утверждены правила благоустройства на территории Слюдянского муниципального образования.
· О начале отопительного сезона 2017-2018г.г. на территории Слюдянского муниципального образования.
· О подготовке жилья к зимнему отопительному сезону и работе аварийно-диспетчерской службы на территории Слюдянского муниципального образования.
· О работе ООО «Информационно- расчётный центр»
· Об одобрении проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды.
Обеспечение города теплом, подготовка к зиме, благоустройство города, освещение улиц постоянно находятся в поле зрения депутатов.

  Все проекты решений Думы, а также нормативно-правовые акты, принятые Думой Слюдянского муниципального образования, регулярно направляются в Слюдянскую районную прокуратуру для прохождения антикоррупционной экспертизы по вопросам, в первую очередь касающихся: прав, свобод и обязанностей человека и гражданина, государственной и муниципальной собственности, государственной и муниципальной службы, бюджетного, налогового, градостроительного законодательства, социальных гарантий.
    Постоянно осуществляется правовое сопровождение заседаний Думы Слюдянского муниципального образования. Все поступавшие в Думу Слюдянского муниципального образования проекты решений проходят правовую экспертизу в отделе правового обеспечения администрации города.
Председатель Ревизионной комиссии регулярно представляет в городскую Думу заключение к тому или иному проекту.
       За период сентябрь- декабрь2017 года в адрес Слюдянской городской Думы поступило 23 письменных обращений граждан. Работа с письменными обращениями проходила в соответствии с Федеральным законом «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
      Составлен и опубликован график приёма граждан депутатами Слюдянского муниципального образования.
     Для депутатов Слюдянской городской Думы был организован выезд на предприятия жилищно- коммунального хозяйства. Депутаты вникали, ознакамливались, давали советы, озвучили результаты поездки на заседании Думы.
      Для депутатов Слюдянской городской Думы в прошлом году был организован обучающий семинар «Школа молодого депутата» по формированию доходной и расходной части бюджета муниципального образования.
В 2017 году Дума Слюдянского муниципального образования IV созыва сотрудничала и поддерживала связь с общественными организациями города Слюдянки и Слюдянского района:
· Районный совет ветеранов   -председатель Павликова Нина Емельяновна;
· Узловой совет ветеранов      -председатель Скорлов Игорь Иванович;
       Деятельность Думы Слюдянского муниципального образования IV созыва систематически освещается в средствах массовой информации: газетах «Славное море», «Байкал-новости», что является важным элементом в информировании населения.
Каждый житель нашего города имеет возможность принять участие в заседаниях Думы Слюдянского муниципального образования IV созыва, а также ознакомиться с проектами нормативно-правовых актов. Принятые решения публикуются в средствах массовой информации, на официальном сайте Слюдянского муниципального образования (admgorod.slud.ru).
     В своей деятельности Дума Слюдянского муниципального образования активно взаимодействовала с главой Слюдянского муниципального образования Владимиром Николаевичем Сендзяком, руководителями отделов и специалистами Администрации города Слюдянки.
    Совместная работа представительного и исполнительных органов города Слюдянки представляет собой слаженный механизм, направленный на выполнение главной цели – улучшение жизни Слюдянцев.
     В целом, оценивая работу представительного органа четвёртого созыва за 2017 год, должен сказать, что городская Дума состоялась как зрелый, работоспособный коллектив в котором есть место спорам, с учётом мнения каждого, поиск компромиссного, взвешенного решения. Что приводит в конечном счёте к единогласному голосованию по многим вопросам.
 Спасибо за внимание.

 Председатель
Думы Слюдянского
муниципального образования                                                                            А.В.Тимофеев